Sikkelerin Tanımı:
Yaptığımız araştırmada; Mardin Müzesi’nde bulunan Musul

Zengi Atabegliğine ait sikkeler incelenmiş ve üzerlerinde koruyucu
melek, cin veya ruh imgesi taşıyan on sikke tespit edilmiştir.
Bunlardan yedi tanesinin Kutbeddin Mevdud’un hükümdarlığı
döneminde 555 H. / 565 H. 1160 M. - 1170 M. yılları arasında darp
edildiği anlaşılmıştır. Çalışmamızda bu sikkelerden en erken tarihli

16 İbnü’l-Esîr, s.127-128.
17 Bu savaşın ayrıntıları için bkz. Gök, s.58-64; Bezer, s.808.
18 İbnü’l-Esîr, s.286-287; İbnu’l-Ezrak, s.160.
19 İbnü’l-Esîr, s.287.
20 İbnü’l-Esîr, s.369.

örnek ayrıntılı anlatılmış, diğerleri ise darp yılına göre envanter
bilgileriyle kataloglanmıştır.

Söz konusu diğer üç sikke ise Kutbeddin Mevdud’un vefatından
sonra yerine geçen oğlu II. Seyfeddin Gazi’nin döneminde 566 H.
1171 M., 567 H. 1172 M. ve 569 H. 1174 M. yıllarında basılmıştır.
Çalışmamızda bu sikkelerden en iyi durumda olan örnek ayrıntılı ele
alınmış, diğerleri envanter bilgisiyle tanıtılmıştır.

Kutbeddin Mevdud’un sikkesinin ön yüzünde, inci dizili daire
içinde, cepheden, hafif sola dönük, saçları uzun ve dağınık, hükümdar
portresi yerleştirilmiştir22.

yerleştirilen hanedanın kurucusu Zengi’nin ismi ise stilize edilerek
arma şeklinde bezenmiştir24.

1. Mardin Müzesi, Env. Nu 2466, 555 H. 1160 M., Bakır, 30 mm, 12
gr, Kufî.

2. Mardin Müzesi, Env. Nu 5107, 556 H. 1161 M., Bakır, 33
mm, 13 gr, Kufî.

24 Sikkenin kopyaları için bkz. İsmâil Galib, Müze-i Hümayun, Meskûkât-ı İslamiyye
Kısmından Meskûkât-ı Türkmaniye Kataloğu, Benî Artuk, Benî Zengi, Füruu Atabekiye,
Mülûk-i Eyûbiye Meyafârikin, Mihran Matbaası, Kostantiniye 1311, No 117, 118, s.87,
88; Poole, No 498-509, PL.

3. Mardin Müzesi, Env. Nu 5111, 557 H. 1162 M., Bakır, 33
mm, 13,50gr, Kufî.

4. Mardin Müzesi, Env. Nu 1594, 558 H. 1163 M., Bakır, 30
mm, 12 gr, Kufî.

5. Mardin Müzesi, Env. Nu 5100, 559 H. 1164 M., Bakır,30

mm, 11,50 gr, Kufî.

6. Mardin Müzesi, Env. Nu 5119, 564 H. 1169 M., Bakır, 34
mm,13 gr, Kufî, Kontrmark içinde ك اب .yazar (Atabeg) ات

7. Mardin Müzesi, Env. Nu 2861, 565 H. 1170 M., Bakır, 34
mm,13,50 gr, Kufî.

Ayrıntılı tanıtacağımız diğer sikke 567 H. 1172 M. yılında II.
Seyfeddin Gazi’nin hükümdarlığında basılmıştır. Tasarım olarak ön
ve arka yüz düzenlemesi babası Kutbeddin Mevdud’un sikkesiyle
tamamen aynıdır. Üzerindeki yazıtlardan bazıları ise dönem
şartlarına göre darp yılı ve şecere bağlantıları ile yeniden
düzenlenmiştir. Önyüzde büstün sağ ve solunda seb’a ve sittîn ve
hamsemi’e, biçiminde darp yılı yer almıştır. Arka yüz yazıtında ise
babasının sikkesinde olduğu gibi yine el-Melik’ül-Âdil el-Âlim Melik
Ümera el-Şark ve’l-Garb Tuğrul Tekin Atabeg yazılmıştır. Bu yazıtın
çevresinde ise Gazi bin Mevdud bin Zengi olarak babasının ve
hanedanın kurucusu dedesi Zengi’nin isimleri yerleştirilmiştir25.

8. Mardin Müzesi, Env. Nu 1919, 567 H. 1172 M., Bakır, 31 mm,
13 gr, Kufî.

25 Örnekleri için bkz. İsmâil Galib, No 120, 121, 122, 123, s.89, 90; Bu tipin 568, 569,
570, 571, 572 ve 574 yıllarında basılmış örnekleri de bulunmaktadır. Bkz.

9. Mardin Müzesi, Env. Nu 382, 566 H. 1171 M., Bakır, 30 mm, 11
gr, Kufî.

10. Mardin Müzesi, Env. Nu 1925, 569 H. 1174 M., Bakır, 28 mm,
8,50 gr, Kufî.

1. Sikkelerde Görülen Koruyucu Melek ya da Cin Betimli
Örnekler

Zengilerin çağdaşı olan Hisn-ı Keyfa-Âmid Artuklu (495 H. - 811
H. / 1101 M. – 1408 M.) hükümdarı, Fahreddin Kara Arslan (543 H. –
570 H. / 1148 M. – 1174 M.)’ın, bastırdığı 570 H. 1175 M. tarihli
sikkenin ön yüzünde; profilden verilmiş büstün sağ omuzu hizasında
elinde kâse tutan, kanatlı küçük bir koruyucu melek (cin/ruh) figürü
görülmektedir26 (Levha 1). Diğer bir Hisn-ı Keyfa-Âmid Artuklu

26 Ramazan Uykur, Artuklu Sikkelerinde Yazı ve Süsleme Kompozisyonu, Gazi
Üniversitesi, Sos.

hükümdarı, Nureddin Muhammed (570 H. – 581H. / 1174 M. – 1185
M.)’in, 576 H. / 1180-81 M. yılında darp edilen sikkesinde ise sivri
kemerli tahtta oturan hükümdarı, yanlarda birer kanadını açmış iki
melek göğe yükseltirken resmedilmiştir27 (Levha 2).

Levha 1. Fahreddin Kara
Arslan’ın sikkesi.

Levha 2. Nureddin Muhammed’in
sikkesi.

2.

Artuklu meliklerinden Rukneddin Davut’un adına kitabe
bulunan mineli bir tasın merkezinde yuvarlak bir madalyon içinde iki
cin tarafından Büyük İskender’in göğe çıkartılışını temsil ettiği
düşünülen bir yükseliş kompozisyonu söz konusudur33 (levha 7).

Ayrıca Musul Atabegi Nasîreddin Mahmud’un 620 H. / 1224 M.
tarihli sikkesinde de hilal tutan kağan kompozisyonu uzun bir aradan
sonra tekrar kopyalanarak kullanılmıştır34. Kataloglarda mevcut olan
bu sikke müzede bulunamamıştır.

3. Antik Türk Mitolojisinde ve Eski Mezopotamya’da
Koruyucu Cin/Ruh Kültü